

의 안 검 토 보 고

1. 발의 또는 제출자 : 대전광역시장
2. 건 명 : 대전광역시구의회의원선거구와선거구별의원정수에
관한조례중개정조례안
3. 안건 요지 : 별 첨

위 의안에 대한 검토사항을 별첨과 같이 보고합니다.

1995. 4.

내 무 위 원 회

전 문 위 원 정 진



대전광역시구의회의원선거구와선거구별의원정수에관한조례중개정조례안

검 토 보 고 서

1995. 4.

내무위원회 전문위원

대전광역시구의회의원선거구와선거구별의원정수에관한조례중개정조례안

검 토 보 고

본 안건은 1995. 4. 11 대전광역시시장으로부터 제출되어 1995. 4. 13 당 위원회에 회부되었음.

1. 제 안 이 유

공직선거및선거부정방지법 제26조 제2항의 규정에 의하여 구의회의원 선거구와 선거구별 의원정수를 조례로 규정코자 하는 것임.

2. 주 요 골 자

가. 구의회의원 선거구와 선거구별 의원정수를 지방의회의원선거법에 의하여 산정하던 것을 공직선거및선거부정방지법을 근거법으로 하고 (안 제2조)

나. 동구의 선거구 및 의원정수를 24개 선거구 28명에서 1개의 선거구 1명이 증원되는 25개 선거구 29명으로 조정하였으며,

- 서구의 선거구 및 의원정수는 10개 선거구 15명에서 6개 선거구 12명이 증원되는 16개 선거구 27명으로 조정하고,

- 유성구의 선거구 및 의원정수를 8개 선거구 8명에서 의원정수만 1인이 증원되는 8개 선거구 9명으로 조정하였으며,

- 대덕구의 선거구 및 의원정수는 9개 선거구 13명에서 1개 선거구 2명이 증원되는 10개 선거구 15명으로 조정하였음.
(안 별표)

3. 검 토 의 견

본 안건은 공직선거및선거부정방지법 제23조 및 제26조 제2항의 규정에 의하여 자치구 의회의원의 선거구와 선거구별 의원정수를 조정하려는 내용임.

조정되는 선거구 및 의원정수를 말씀드리면

- 동구를 현행 10개 선거구 28명에게 1개 선거구 1명이 증원된 25개 선거구 29명으로 조정하였고,
- 서구를 현행 10개 선거구 15명에서 6개 선거구 12명이 증원된 16개 선거구 27명으로 하였으며,
- 유성구는 현행 8개 선거구 8명에서 의원정수만 1인이 증원된 8개 선거구 9명으로 하였음.
- 그리고 대덕구는 현행 9개 선거구 13명에서 1개 선거구 2명이 증원된 10개 선거구 15명으로 조정하였음.

따라서 대전시의 구의원 선거구 및 의원정수는 현행 76개 선거구 91명에서 84개 선거구 107명으로 전체 8개 선거구에 16명의 구의원이 늘어나게 되겠음.

구의원 선거구 및 의원정수 조정내역

구 별	'90. 12. 31 현재			'95. 3. 2 현재			증 · 감		
	동수	인구수	의원수	동수	인구수	의원수	동수	인구수	의원수
계	개동 76	명 1,045,839	명 91	84	1,235,285	107	8	189,446	16
동 구	24	306,044	28	25	279,053	29	1	△26,991	1
중 구	25	293,207	27	25	270,927	27	-	△22,280	-
서 구	20	219,326	15	16	380,884	27	6	161,558	12
유성구	8	64,788	8	8	106,563	9	-	41,775	1
대덕구	9	162,474	13	10	197,858	15	1	35,884	2

금번 구의원 선거구 및 의원정수의 조정안은 관련 공직선거 및 선거 부정방지법 제23조에서 자치구 의회의원의 선거구는 행정동단위로

획정하고 의원정수는 동당 1인으로 하되, 인구 2만을 넘는 동의 경우에는 매 2만까지마다 1인을 더하도록 하였던바, 지난 91년

지방자치제 실시이후 그동안 대전시의 인구가 증가되고 이에따른 분동이 이루어짐에 따라서 이를 재조정하려는 것이라 하겠음.

따라서 본 개정안은 관계법에 따라 이미 분동 시행되고 있는 행정 구역과 인구수를 기초로 한 내용으로써 그 기준이나 조정상에 문제 점이 없는 것으로 사료됨.